
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 42 
 
Oggetto: Adesione all’iniziativa Esosport – riciclo materiali esausti  
 
Data 24/07/2025 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di luglio, nel proprio ufficio,   
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D. Lgs. 30/3/2001 n.165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
 
Tenuto conto che in data 13/12/2024 la Fabio Sturani Sport & Environmental Strategy Advisor della Società 
Benefit arl ESO RECYCLING di RICCIONE ha inviato una proposta per il servizio in abbonamento per il 
recupero ed il riciclo di scarpe sportive e di copertoni e camere d’aria di biciclette; 
   che con delibera di Consiglio Direttivo n. 141 del 19/12/2024, si è deliberato di aderire all’iniziativa Esosport 
promossa dalla ditta ESO Recycling Società Benefit arl per attivare un punto raccolta per il riciclo di materiali 
sportivi esausti quali: scarpe sportive, copertoni e camere d’aria delle biciclette presso il Centro Visite del Parco 
del Conero  
   che con medesima deliberazione si è dato mandato al Direttore di predisporre ogni atto necessario 
all’attuazione dell’iniziativa per l’anno 2025; 
 
Considerato che il servizio offerto ha come scopo di minimizzare l’accumulo dei rifiuti in discarica; 
   che l’iniziativa Esosport è innovativa,  
   che il Centro Visite del Parco del Conero che accoglie ed ospita annualmente, anche grazie al CEA - Centro 
di Educazione Ambientale, migliaia tra turisti, scolaresche e sportivi per attività di visita e di laboratorio, 
convegni, seminari e spettacoli può rappresentare il luogo adatto per attivare il suddetto servizio; 
 
Dato atto che l’adesione all’inizia prevede un abbonamento annuale “Esosport” che contribuisce al 
sostentamento del progetto; 
   che l’abbonamento annuale al progetto Esosport prevede: 
 la prima installazione degli ESObox (contenitori in grado di accogliere le scarpe, camere d’aria e 

copertoni di biciletta esausti e/o ammalorati); 
 la fornitura di volantini e sacchetti e di tutto il materiale pubblicitario; 
 l’organizzazione di conferenze stampa per pubblicizzare l’iniziativa e l’invio di comunicati ai quotidiani, 

principali siti web e social network; 
 una informativa attraverso il sito ESOweb, sulle quantità delle suole raccolte ai fini di disporre dei dati 

sul conferimento differenziato del punto raccolta; 
 
Dato atto che per poter avviare l’iniziativa Esosport è necessario prevedere i costi sia di attivazione che di ritiro 
annuale pari a € 435,80 + Iva per due annualità così suddivisi: 
 costo fornitura Esobox € 65,00 – una tantum; 
 costo ogni ritiro € 92,70 per due ritiri I anno= € 185,40 + iva 
 costo ogni ritiro € 92,70 per due ritiri II anno= € 185,40 + iva 

per un costo complessivo di €517,38 iva compresa per due annualità; 
 
Vista dunque l’opportunità di dotare il Centro Visite del Parco di un servizio utile a ridurre il conferimento in 
discarica dell’indifferenziata recuperando la gomma proveniente dalle scarpe sportive non più utilizzabili; 
 
Che tale raccolta può essere promossa alla collettività del Parco del Conero ed è in linea con gli obbiettivi di 
sostenibilità di codesto Ente; 
 



Visto l’art. 50, comma 1 lettera b), del Codice dei Contratti D. Lgs 36/2023, il quale prevede che l’affidamento 
e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €140.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di più operatori economici;  
 
Evidenziato che la copertura finanziaria dell’importo per le attività da svolgersi nelle fasi successive è da 
imputarsi al capitolo 0902.13.001 Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 
n. 217 - questo Ente ha provveduto, in data odierna, a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici per “Servizio di ritiro materiali sportivi esausti - iniziativa Esosport” il codice CIG che è il seguente 
“B7C47E3E83”; 
 
Acquisito il DURC prot. INPS_45610818 con scadenza 26/08/2025 da cui risulta che la società è in regola 
con i versamenti contributivi; 
 
Tenuto conto che ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato in forma scritta 
sia pubblica che mediante scrittura privata, attraverso corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
   che, pertanto, il contratto è stipulato in forma scritta con la sottoscrizione di un contratto cartaceo redatto 
su apposita modulistica dalla Eso Recycling – Società Benefit a rl; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.    del 19/07/2025 con cui si è approvata la Variazione di bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di aderire al progetto Esosport della Es Recycling Società Benefit a rl con sede in Riccione, per il recupero 

e riciclo di materiale sportivi esausti, da realizzare presso il Centro Visite del parco del Conero, ai sensi 
dell’art.50 comma 1 D.Lgs. 36/2023; 

3. di quantificare per il servizio di ritiro il costo complessivo di €517,38 IVA compresa, per l’attivazione del 
punto di raccolta e del servizio per due annualità;  

4. di dare atto che l’importo complessivo di cui al punto 3) trova copertura finanziaria al capitolo 0902.13.001 
Bilancio di previsione 2024_2025 annualità 2025; 

5. di impegnare l’importo di €517,38 al capitolo 0902.13.001 bilancio di previsione 2025; 
6. di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto dell’Art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023, mediante 

la firma dell’apposita modulistica redatta dalla Eso Recycling Società Benefit a rl, da parte di entrambe le 
parti. 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0902.13.001per €517,38 
imp. 2025/148 Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025. 
 
Sirolo, lì 24/07/2025 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:       IL DIRETTORE 
           F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
dal 26/08/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
 
 


